

Số: 288/22/S3-TCKT

Đà Nẵng, ngày 20 tháng 07 năm 2022

V/v: Giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh quý 2/2022 so với quý 2/2021.

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC, ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về “Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”.

Công ty Cổ phần Sông Ba (MCK: SBA) xin báo cáo lợi nhuận quý 2/2022 và quý 2/2021 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2022: 46.074.663.030 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2021: 9.628.171.234 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2022 tăng so với lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2021 là **36.446.491.796** đồng.

Các chỉ tiêu chính như sau (trích từ Báo cáo tài chính quý 2/2022)

DVT: VNĐ

STT	Chỉ tiêu	Quý 2/2022	Quý 2/2021	Chênh lệch	
				Giá trị	% [(giảm (-), tăng (+))]
1	Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV	95.203.507.968	47.012.188.902	48.191.319.066	102,51
2	Giá vốn hàng bán	34.010.476.983	24.953.717.839	9.056.759.144	36,29
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và CCDV	61.193.030.985	22.058.471.063	39.134.559.922	177,41
4	Doanh thu hoạt động tài chính	481.408.608	75.288.989	406.119.619	539,41
5	Chi phí tài chính	7.157.160.827	8.568.375.654	(1.411.214.827)	(16,47)
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	5.198.772.329	2.746.420.761	2.452.351.568	89,29
7	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	49.318.506.437	10.818.963.637	38.499.542.800	355,85
8	Thu nhập khác	266.184.020	84.342.803	181.841.217	215,60
9	Chi phí khác	163.523.057	211.210.954	(47.687.897)	(22,58)
10	Lợi nhuận khác (*)	102.660.963	(126.868.151)	229.529.114	(180,92)
11	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	49.421.167.400	10.692.095.486	38.729.071.914	362,22
12	Chi phí thuế TNDN hiện hành	3.346.504.370	1.063.924.252	2.282.580.118	214,54
13	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	46.074.663.030	9.628.171.234	36.446.491.796	378,54

(\*) Lợi nhuận khác quý 2/2022 so với quý 2/2021 giảm lỗ là 180,92%.

Trang 1



Nguyên nhân chủ yếu làm cho kết quả kinh doanh quý 2/2022 tăng so với quý 2/2021:

Quý 2/2022, thời tiết diễn biến thuận lợi, lưu lượng nước về hồ thủy điện của Công ty tốt hơn rất nhiều so với quý 2/2021, sản lượng điện phát tăng 111,95% so với cùng kỳ năm trước nên doanh thu tăng là **48,19** tỷ đồng. Tuy giá vốn tăng **9,05** tỷ đồng (Chủ yếu do chi phí khấu hao theo sản lượng điện phát tăng) nhưng lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2022 so với quý 2/2021 tăng **36,45** tỷ đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng **378,54%**.

Công ty cổ phần Sông Ba kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Trân trọng,

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Đăng Website SBA;
- Lưu: TCKT, VTh.



**TỔNG GIÁM ĐỐC**

**ĐÌNH CHÂU HIẾU THIÊN**